
 

 

  

Istituto Comprensivo N. 8 “CAMELIA 

MATATIA” 
V.le dell’Appennino, 496 C – 47121 Forlì (FC) - Tel. 0543 36226 

E-mail foic82300p@istruzione.it – PEC foic82300p@pec.istruzione.it 
C.M. FOIC82300P - C.F. 92089440405 – Codice Univoco UF32OO 

 
 

 

AI DOCENTI  

AL PERSONALE A.T.A  

AL SITO WEB  

ALL’ALBO ON LINE 

ATTI  
 

 

 

Oggetto: Elezioni del Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione (CSPI) in data 07 Maggio     
                  2024 –  Decreto di nomina Commissione Elettorale 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 1999, n. 233, recante “Riforma degli organi collegiali 
territoriali della scuola, a norma dell'articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e, 
in particolare, l'articolo 2, comma 9, e l'articolo 3, comma 1, che 
stabiliscono le modalità di elezione del Consiglio Superiore della Pubblica 
Istruzione e la sua durata in carica; 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico 
delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 
ogni ordine e grado”; 

 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla legge 

15 luglio 1994, n. 444, recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi”; 

VISTA l’O.M. 234 del 
Superiore della 

05.12.2023 che , stante la necessità di ricostituire il Consiglio 
Pubblica Istruzione, definisce i termini e le modalità di 

svolgimento delle elezioni, nonché di designazione e nomina dei componenti del 
Consiglio Superiore della Pubblica Istruzione, ai sensi dell’articolo 2, comma 9, del 
richiamato decreto legislativo n. 233 del 1999; 

 

VISTO in particolare l’articolo 16 co.1 dell’O.M. 234/2023 che statuisce quanto segue 
“Entro il quarantaseiesimo giorno antecedente a quello fissato per le votazioni sono 

costituite, presso le singole istituzioni scolastiche, le commissioni elettorali di 

istituto. Esse sono nominate dal dirigente scolastico e sono costituite da cinque 

membri: il dirigente scolastico, che ne è membro di diritto, due docenti e due unità 

di personale A.T.A. in servizio nell’istituzione scolastica”; 

 
 





RAVVISATA la necessità di dare attuazione a quanto disposto dal comma 1 dell’art. 16 della 
predetta ordinanza; 

 

SENTITA la disponibilità degli interessati 

 

DECRETA 

 

La costituzione della Commissione elettorale di Istituto per l’elezione dei componenti del Consiglio 

Superiore della Pubblica Istruzione, che curerà le operazioni legate alla elezione medesima, con 

riferimento ai compiti e alle funzioni di cui all’art. 20 dell’Ordinanza in premessa, così come di 

seguitoo  delineati. 

 
Art. 1 

È istituita la commissione elettorale dell’I.C. 8 “Camelia Matatia” di Forlì per le elezioni del CSPI che         

si terranno il giorno 7 maggio 2024. 

 
Art. 2 

La commissione elettorale è composta dai seguenti membri: 
 
- Prof.ssa Maria Teresa Luongo - Dirigente Scolastico 

- Prof.ssa Sabrina Greppi - Docente  

- Prof.ssa Barbara Scotto– Docente 

- Assistente amministrativo Carmela Francesca Parmentola – Personale ATA 

- Assistente amministrativo Catia Raggi – Personale ATA 

 
Art. 3 

I membri della commissione elettorale sono incaricati di organizzare, gestire e supervisionare le 

operazioni di voto, garantendo la trasparenza e la correttezza del processo elettorale, in conformità 

con la normativa vigente e il regolamento interno. 

 
Art. 4 

La commissione elettorale di istituto procederà ai seguenti principali adempimenti: 

a) scelta del proprio presidente; 

b) acquisizione dell’elenco generale del personale in servizio, distinto per componente elettiva, 

fornito dall’amministrazione scolastica; 

c) formazione degli elenchi degli elettori; 

d) esame di eventuali ricorsi e reclami contro l’erronea compilazione degli elenchi; 

e) affissione delle liste degli elettori nei locali del seggio; 

f) definizione dei seggi con l'attribuzione dei relativi elettori; 

g) rilascio delle dichiarazioni attestanti la qualità di elettore in possesso del diritto di elettorato 

attivo e passivo per la componente a cui la lista si riferisce; 

h) acquisizione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni fornito dalle 

istituzioni scolastiche; 

i) nomina dei presidenti di seggio; 

j) organizzazione e gestione delle operazioni di scrutinio; 



k) raccolta dei dati elettorali parziali dei singoli seggi e riepilogo dei risultati elettorali in relazione alla 

singola istituzione scolastica; 

l) redazione del verbale e delle tabelle riassuntive dei risultati; 

m) comunicazione dei risultati al nucleo elettorale provinciale tramite Posta elettronica certificata; 

n) deposito del verbale con le tabelle riassuntive dei risultati e di tutto il materiale elettorale presso 

la segreteria dell'istituzione scolastica per la debita conservazione 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 39, comma 2, della citata O.M. n. 215/91, il personale che fa parte della 

commissione    è esonerato dal servizio per l’espletamento delle funzioni inerenti ai compiti della 

commissione e la suddetta attività non dà luogo a trattamento economico.  

Ai componenti della commissione elettorale di Istituto è riconosciuto il riposo compensativo, secondo 
la normativa contrattuale di riferimento così come indicato al comma 5 dell’art. 17 dell’O.M. 234 del 
05/12/2023 

 

Art. 6 

La commissione elettorale di istituto si insedierà, in data 21/03/2024 alle ore 11:15 presso l’ufficio 
dirigenziale per i primi adempimenti e di questa operazione verrà redatto apposito verbale. 

 
Art. 7 

Il presente decreto viene affisso all'albo dell'Istituto e comunicato a tutti i membri della comunità 

scolastica tramite i canali di comunicazione ufficiali. 

 
 
 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Teresa Luongo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
Amministrazione Digitale e norme ad esso conness


		2024-03-20T11:40:18+0100
	MARIA TERESA LUONGO




